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o _REQUERIMENTO_ N° /5 12017 - 50 .

Requer ‘informacdes sobre a
reforma do Cine Teatro Mummpal
Lucnla Nasc:mento '

'_xcelentlssmo Senhor

IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO |
" Presidente da Camara Municipal da- Estancia TUFIStICa
-Daraguagu Paulista - SP.

- . Os Vereadores que esta subscrevem nos Termos Reglment‘a|s |
wgentes R EQUEREMa ExcelentISSIma Senhora Prefeita Municipal, Almira

‘Ribas Garms, as segumtes lnformag;oes sobre a reforma do Clne Teatro Mumc:pal
Luclla Nasmmento | - - x R ﬂ

a-) o convénio firmado com o Governo Estadual por meio do Departamento de Apoio
~ao Desenvolvimento das Estancias (DADE) da Secretaria Estadual de Turismo
objetivando a reforma do teatro esta em vigor? . . .

b-) do valor previsto na Lei n® 2.932, de 07/04/17. sendo R$ 450.000,00
'(quatrocentos e crnquenta mi reals) destmados a remodelagao do cine teatro

I b1 quanto foi llberado’? S
' b. 2) quanto foi gasto até a presente data?

b.3) apresentar motwos que justifiquem a nao hberagao da totalidade do_
vaior. | . _ _

C- ) as obras terao Contmwdade'?

c.1) quais 0s motivos que Justn‘lcam a nao execugao das obras do Cine
| Teatro ate a presente data’? ' o - - '

\ _

-d-) qual a previsdo para inicio da retomada das obras e a conclusao e entrega d@
Cme Teatro I\/Iumcapal Lucila Nasmmento’? .

kt

-

-~ Plenario ’ Vereador Oscar Porﬂrlo Neto” - |
-Rua Guerino Matheus 205 Fone/Fax (18) 3361-1047 - Cx. Postal 135 - CEP. 15700-000 - Paraguagu Paullsta (SP)
’ CNPJ 51 500. 619/0001 04 WebSIte WWW, camaraparaguacu sp.gov.br.




C|a Turfstlca de F’araguagu Faulista.

t

' | Palécso Leglslatwo Agua Grandé " | p I .
C@Még@ W&z/@c e

' JUSTIFICATIVA

Tramltou nesta Casa o PrOJeto de Lei n® 011/2015 sendo votado
e aprovado na 452 Reunido Ordinaria da 3° SEessao Leglslatlva da 162 Leglslatura
‘ocorrida em 6 de abril de 2015, resulfando na promulgagao pelo Executivo em
- 07/04/2015 da Lei n° 2.932/2015, que autorizava a abertura de crédito adicional
especial e a transposrgao de dotacbes, necessarias ao Departamento Municipal de.
- Turismo e de Cultura, para execugao de obras e instalacdées no Cine Teatro
- Municipal, de smahzac;ao turistica e de mfraestrutura dé mteresse turlstlco no D|str|to
de Sapezal - |
- | Do credito adnc&onal espec:lal no valor total de R$ 1.557.568, 09
'(um mllhao qumhentos e cinquenta e sete mil qumhentos e sessenta e oito reais e
 nove centavos), R$ 450.000,00 (quatrocentos e Clnquenta mil reais) destinavam- se a
| remode\a(;ao do Cine Teatro Lucila Nascimento.

. O citado valor era decorrente de transferen0|as e convenlosr |
- -*estaduals vmculados e objetlvavam a remode\agao do teatro. |

Ocorre que, segundo matéria veiculada pela lmprensa Iocal

Convemo tinha vigéncia até novembro de 2016 (doc. unto) e, ao que parece, as
obras estao estagnadas '

o - Destacamos ainda, que 0. Prefelto da gestao antenor em resposta
a questaonamentos apresentados por Vereadores desta Casa de Leis no ano de

2016, informou que até 19/04/2016 o valor-liberado era de R$ 100.000 .00 (cem:mil . .

'.reals) dos quais R$ 81.228,44 (oitenta e um mil duzentos e vinte e oito reais e
| quarenta e quatro centavos) haviam sido aplicados. -- | -

Assim, necessario se faz as informagbes anterlormente C|tadas
' para as medidas a serem tomadas e 0 esclarecimento 3 populagao que reivindica a

conclusdo das obras e a abertura do teatro uma das poucas atividades de - lazer__ -

_dlSpomvels em nossa cidade.

SERGIODONIZ S{E FERREIRA
' Vereador -

ODRIGUES R
\/ereador | |

Plenarto Vereador Oscar Porfirio Neto” ,
Rua Guermo Matheus 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 — Cx. Postal 135 — CEP 19700- OOO Paraguacu Paullsta (SP)
T - CNPJ 51.500. 619/0001 04 — Website: www. camaraparaguacu sp gov.br



Prefe:tura Mumcnpal da Estancia Tunstica de Paraguagu F-"auhsta
- - Estado de Sio Paulo '

. LEI N" 2. 932 DE 7 DE ABRIL DE ?015
Autmrla do PrOJeto Sr. Prefento Municipal

- DispOe - sobre autonzagao ‘a0 Poder
‘Executivo para a abertura de crédito
adicional especial e a transposicdo de
dotagbes, necessarias ao Departamento
~ Municipal de Turismo e de Cultura, para
execucao de obras e instalagdes no Cine
Teatro Municipal, de Sinalizagdo Turistica &

~de infraestrutura de mteresse turlsttco no

Distrito de Sapezal.

| EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Mumc:lpal da Estancia Tur'stica'- .
‘de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuic®es legais, faz saber que a Ca"nara
‘Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei

Art. 10 F|ca O Poder Executwo autorlzado

- aabrnr gle Org:amento Programa do Mumcxplo referente ao exercicio

- de 2015, um credlto adicional especial no valor de R$ 1.557.568,09 (um milh&o '

qumhentos e cmquenta e sete mil quinhentos e sessenta e oito reais e nove
| centavos) com a classmoag:ao constante do Anexo | desta lei.

. - a realizar a trans;aosu;ao de dotacoes no Orgamento Programa do’ :
Mumcnpm referente ao exercicio de 2015, no valor de R$ 95.073,31 (noventa e
cinco mil setenta e trés reais e trmta e um centavos) com a classificacao constante

do Anexo H desta lei. - S ' .

)

- Paragrafo unlco 0s Credltos de que trata esta Iet serao utth?ados pelo -
Departamento Municipal de Cultura e Departamento Munmpal de Tunsmo ng
. execugao dos seguintes objetos - |

I obras e lnstalagoes (servicos de mfraestrutura superestrutura
alvenaria, cobertura, pintura, instalagcdes elétricas, hidraulicas e de combate a

~incéndio, piso externo € outros) de remodelagao do Cme Tearo Mumc;pa Lucila
Nasmmento - | B |

. Il - obras e mstalagoes (blocos semaforlcos prmcnpals e auxiliares,
semi-pérticos, cdiunas para blocos semaféricos, pintura horizontal tachdes e placas
-orleﬂtat:vas) de umahzac;ao Turistica em dtversas vias do Mummp:o

Il - obras e lnstala(;oes de infraestrutura de interesse turlstu.,o (854 09' |
m de gulas e sarjetas e 3.583 64 m? de pavimentagao asfaltlca) no Distrito de&
| “Sdpezal no Municipio. - -

- Prefeitura Mumcrpa! da Estancia Tuns’ﬂca de Paraguacu Pauhsta CNF’J ne. 44 54?’ SE5/0001
Av. Siqueira Campos, 1 430 - Praca Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP19. 700-000
' Fone: (18)3361-9100 - Fax; (18)3361 1331 — gabinete@eparaguacu.sp. gov br
| - Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista - SP



Prefeutura Mumcnpal da Estanma Tunstlca de Paraguagu Pauhsta
-- - ' Estado de Sao Paulo .

Lein® 2*932 de 7 de abril de 2015._..'.,...__._; ..... e FIS. 2 dE 4

Ar‘t 2° Os recursos necessarios a abertura do c:redito adicional especial
e 3 transposicdo de dotagdes de que trata o art.- 1° desta lei ser&o provenientes do
excesso de arrecadacao e da realocacao de dotagoes NO émbitodos programas de
- trabalho, dentro do mesmo orgao -

-

§ 19.0 excesso de arrecadac;ao no valor de R$ 1 557 568 Q9 (um
. milh&o guinhentos e cinquenta e sete mil quinhentos e sessenta e oito reais e nove
. centavos), decorre de transferéncias de recursos financeiros do Governo Estadual,
- por mtermedlo do Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancras
(DADE) da Secretaria Estadual de Turismo, conforme class:ﬂca@ao constante do'
Anexo |l desta el - S . o

8 2“3I A transp03|gao de dotag:oes no valor de R$ 95 073,31 (noventa =
cinco mil setenta e trés reais e trinta e um centavos) decorre da realocac;ao de

dotagdes no ambito dos programas de trabalho, dentro dosfiesmo 6rgéo, conforme |
classificacao constante do Anexo IV desta lei.”. - I o

Art 3° Esta Iel entra em wgor Nna § ata e sua p P lcag;ao

Esféncia Turistica de Paraguagu Hau ista-SP’7 de abril de 2015.

vy A QUEIROZ
ummpal |

. MARGELOLUIZ DO NASCIMENTO
' . Ch efedeGabmete .

Projeto de Lei'})PL( PLC ( JPEMLOM n® . U...\”{.*._/__ *q ......

.Pratc}colo na Camara ...... {Ojr)fll .................. Data KZ«L(IO?j/ ..... {g
- Autografor ({: ( (Jj ,(C? Data de Aprovagao @6 1 !Jg h o
. Publicagao:- ST _ | . e o T '—dlig_éaz QQH
V.i.s'to sfo sewadorr_e_Sp'onsavel: ,ZQ(O y | o

- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - 'CNPJ 1. 44.547.305/0001-93
» Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Marioc Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (13)3361-8100 - Fax: {(18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp. gw br
. Estaﬂma Tur|st|¢a de Paragqaqu Paulista - SP -




Prefettura Mummpal da Estan(:la Tunstlca de Paraguagu Paullsta
- Estado de Sao Paulo

Lei n® 2.932, de 7de abril de 2015 ........ e Fls 3de 4
ANEXO'
02 07 of  DEPTODE CULTURA-DEC
666 13392 0014, 1019 0000 - - AMPL:A(;AO E REFORMA DE UNIDADES CULTURAIS '
450.000,00 ST | | )
- 44.90.51.00 o OBRAS E INSTALAGOES
0 . TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- VINCU LADOS
100 - 204 REMODELAQAO DO CINE TEATRO 220/2014
02 08  of.  DEPTO DE_-‘TURISMQ -DETUR
662 23.695. 00151021 0000 " INFRAESTRUTURA TURISTICA - DO - MUNICIPIO
1 907.112.69 _ o B '
44905100 . C’JBRAS E INSTALAQOES ' I
.- 020 . " TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 200 ._MELHORIA.SINALIZA(;AOTUR!STICA228f2014 a
664 23695 00151021 o000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO
20045540 _ - | _
 4.4.90.51.00- o " OBRAS ErNSTALAQOEs *
02 . *  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- vmcumms
100 - 202 - OBRAS DE 1NFRAESTRUTURATURIST|CA u . |
TOTALDO CREDITOESPECIALRS . ‘155756809
ANEXO 1 :
02 ©07° 01 DEPTODECULTURA-DEC - * o -
- 221 1339200141019.0000 ' AMPLIAGAO E REFORMA DE UN!DADES CULTURAIS-'
©0.00Q,00 | | ' | ' s | - |
| . 4.4.90.51, 00 | OBRASElNSTALAQOES R ,
ot - TESOURO | -
Mo 000 GERAL
02 06 01 DEPTODE TURISMO- DETUR | o | -
- gga 23.695. 00151021 0000 L INFRAESTRUTURA TURIST!CA DO MUNICIPIO.
073,31 __ . _ _
449051.00 - . OBRASEtNSTALAQOES D
~ - ot TESOQURO = - o -
110 000 - GERAL .~ - = -,
~ TOTALDATRANSPOSIGAORS  ~ .~ . = 9507331
ANEXO 111 |
Fontes de Recurso . , _— - 1_'55?.'568,09‘
- TOTAL DO E.;accr:“ssc:}‘DE{ARRECADAQ:&Q%' o | o - 1.557.568,09 " -
| .
E . - Prefeitura Munsmpalda Estanc:a Tur:st:ca de Paraguag:u F’auhsta ‘CNPJ ne. Iﬁf 547.305/0001 93

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19. 7/00- OOD
Fone: (18)3361-8100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
Estancia Tunstzca de Parag uagu Pauhsta SP

T
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Prefeltura Mumcupal da Estanena Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
L Estado de Sao Paulo

 Lein® 2.932, de 7 de abrfx.de 2015;..,,.'..- ......... RO = ¢ X
CANEXOIV
02 o7 - o1 DEPTODECULTURA DEC.
| 230 .13.392.0014.2085.0000 MANUTENGAO DIRETORIADE CULTURA. -~
’600000[} S o |
© 3.3.90.39.00 " OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOAJURIDICA
o1 ~~ TESOURO -
110 000 ' GERAL |
S l \
02 08 01 . . DEPTODE TURISMO - DETUR ‘ | -
. 238 23695.00152086.0000 o MANUTENQAO COMPLEXO TURlSHCO GRANDE
LAGO  -35.07331 . o
| C 44905200 TR EQUIPAMENTOSEMATERIAL PERMANENTE
;L0 - TESOURO
110+ 000 - GERAL

 TOTAL DAS REALOCAGOESRS I . 95.073,31

-

| - Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

. Av Siquejra Campos, 1:430 ~ Praga Jornalista Mario Pacheco -+ Centro.- CEP 19.700-000 ot

lo - Fene (18)3361-9100 - Fax: {18)3361-1331 — ~ gabinete@eparaguacu.sp.gov.br |
| i Estanma Turis’aca de F’araguagu F’auhsta SP |
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AL PREFEITUM MDNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARA GUA CU PA ULISTA
DM Estado de Sdo Pau!o - | -

Y

'-":!._

' DEPARTAMENTO DE CULTURA

Oficio n®. 12/2016

' Estanc:ta TUHStICa de Paraguag,u Paultsta 19 de Abnl de 2016.

- DE: DEPARTAMENTO DE CULTURA Prof Regmaldo Galhardo -

PARA: ASSESSORIA DE ASSUNTOS LEGiSLATiVOS ALEGIS
Att.: Exmo Sr. Dr. Ediney Tavelra Queiroz

Frefeito W umclpal

Assunto: Resposta ao Requerlmento n 04712016 de autona do Vereador NIISOH
Carlos Itelvmo - -

Exmo. Sr

Em resposta ao - requer;mento 04712016 da Camara Mumapal da Estan
-- Tuustica de Paraguagu Paul.sta tr‘;ormamos O que segue -

,1) As obras j& se._encon_tram;em fase final? NAO'_% o - - .
-2} -a) o vélbr liberado até a presente data foi de R$ 100.000,00 (Cem milréais}
~ b) Do valor Iirb'era'do foi aplicado até o momento R$ 81.228 44 (oitenta e um mil -
duzentos e vinte e oito reais e quarenta e yuatro centavos) Saldo em conta R$

- 35.815,54 (trmta e cmco mil mtocentos e qumze reais e c-lnquenta e quatro
- 'centavos) - , -

Sendo o que nos apresenta para 0 momento, subscrevemo-nos. -

- Atenciosamente

~ Exmo. Sr. Dr. , . o - o \L \,5.».
Ediney Tavexra Queiroz - - ' ' Q

DP :’l‘efejto Muﬁlmpal R S . . ‘ | _ @(fy\i{bq‘? .

- Centro Historico € Cul_iu.*al Isidoro Bapl_ista, .s/ﬁ‘“ - Pm¢a 9 de Julho %.C;entre m_Pafa'gua_q;ti Panlista ~ 5P
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Teatro | M Unic

ipal de

e Paraguacu

Paulista funciona em edificio particular construido pelo
o Pedutti e foi | inaugurado em "‘1%7 onde 'fum: lonou o Cine >a0 Manuel até a
_ ﬁ,g iando encerrou suas atividades cinematogréaficas. Em 1985 foi d@@apmm ado
pela Prefeitura Muni z:ég:} 1 que procedeu a ﬁmpm reforma’ ma‘zpmndﬁ o espaco para funci onar
airo, sendo z‘"ﬁimugmmdm em 08 de margo de 1986 quando passou a @h'ama-{w%
' ipal “Lucila Nascimento”.

.l'..
¢ : : : _ .

w’z;mmmj = mi

4,

41:..

I A " d T
cecada de 5O

e lestro Munio

de 2000 apos waﬁ% acao do setor de engenharia municipal constatou-se a mmmg idade

e -%;“;%tﬁ—zf*z:%%.z;%- do predio por falta de seguranca nas nstalactes elétricas. O edificio permaneceu

techado por um longo perl 040 Sendo re &E’:}W‘?D em out tubro de 2007, apos reforma "
?"w‘?r. ATy #ﬁ'-g S sy, :a-”ﬂa-;'é“ ;"'T; ey A, r.-"‘""'t..x"‘""m FL Ll £ my, *ﬁ-...-::‘; :Mﬂﬂ & :ff‘th“"'; s S #‘"‘“ﬁ e ry "g"ﬁ"?‘iiﬂ"‘w"‘h .e.'i""‘-k._:-""“-n_ %gfﬁhm -:W""q%.ﬂ""‘“u Ll T :"‘:'wﬂ.ﬁ;“:m b w"‘é;"‘ﬁ. Ay
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,:02/03/2017 2 ¥ ) Refofmé'do'Teatro Mﬁnicipal de Paraguagu segue com r'eformulat;éo do eépago
A at'ua administragdo ndo tem rmdido esforgos em a’{eﬂd@r com qualidade tanto a chm’tel

-« ‘guanto ao s grupos artisticos que ali se apresentam, bem como enfrentar as dificuldades gue se
ap’"e&;@m’zaﬁ no c,uszmo diario com a maﬂutengaa do prédio e seus equipamentos, que t&m
servido a granées espetacuéos das mais varfadas formas de expresssao artis t;ca, envoiveﬂdﬁ
artistas da teﬁa e nomes ate ntemaczona;s

Pensando em melhorar ainc}a ‘mais- essa condicdo, a Pfeféiiura Municépal conseguiu a
aprovagao junto ao DADE - Departamento de Ap@i@ ao Desenvolv 'meﬂ‘{d das a‘ESténcias do
bmvamu de Sdo Paulo, de um projeto que ira investir R$ 475.005,70, com vagenma até
novembro de 2016, quando a empresa vencedora da licitaggdo - MH Pereira Construgéo Civil -
de Paraguacu Paulista estara efe‘{uando 0s seqguintes Servxgos“remrma total da cobertura, pis
pintura e revestimentos; modifi icacdo do acesso ao palco e Camarms reforma dag ng’taia(;oe@
hidraulicas e elétricas; implementacao das i ﬂmalagoes de combate e prevengao ‘de incéndi i0s; e
as prov idéncias para dotar o prédio d@ totai acessibilidade. A ideia é promover toda a reforma

sem que haja a perda de acustica e suas principais caracteristicas de uma grande casa de
espetaculos. : : :

F?amguag:u Paulista

>

Fonte: Assessoria de Comunicacéo da Prefeitura Municipal

http:/Avww.i7noticias .com/paraguacu/noticia/22303/reforma-do-teatro-municipal-de-paraguacu-segue-com-reformulacao-do-espaco 2/5



